
ANALIZA REZULTATELOR OBȚINUTE LA 

EXAMENUL DE EVALUARE NAȚIONALĂ 2015 

INSPECTORATUL ȘCOLAR JUDEȚEAN COVASNA 



PARTICIPARE ŞI REZULTATE GENERALE 

EN_2014 EN_2015 

Înscriși 1558 1586 

Neprezentaţi 36 2,31% 41 2,59% 

Prezenţi 1522 97,69% 1545 97,41% 

Respinşi 747 49,08% 522 33,79% 

Admişi la toate probele 775 50,92% 1023 66,21% 

Medie generală >5 1096 72.01% 1293 83,69% 

Procentul elevilor cu media generală >5 la nivel naţional: 79,36%  



PARTICIPARE ŞI REZULTATE 
COMPARATIVE 2010-2015 

2010 2011 2012 2013 2014 2015

1922 1979 

1751 

1582 1522 1545 

Nr. elevi prezenţi 

2011 2012 2013 2014 2015

62,05% 

37,13% 

54,30% 
50,92% 

66,21% 

Procentul elevilor admişi 
la toate probele 



EVALUARE NAȚIONALĂ 2015 
REZULTATE GENERALE 

10 20 

65 

157 

238 

330 309 

265 

149 

2 
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Evaluare Națională 2015 / Rezultate pe tranșe de medii 



EVALUARE NAȚIONALĂ 2015 
REZULTATE PE DISCIPLINE 

Limba și 
literatura română 

Limba și 
literatura 
maghiară 

Matematică

75,16% 

95,93% 

78,32% 

85,50% 

94% 

73,60% 

Nivel național 

Județul Covasna 



EVALUARE NAȚIONALĂ 2015 
REZULTATE PE DISCIPLINE 

MEDIA GENERALĂ

LIMBA ȘI 
LITERATURA 

ROMÂNĂ 

LIMBA ȘI 
LITERATURA 
MAGHIARĂ 

MATEMATICĂ

75,94% 

66,43% 

94,61% 

68,88% 

90,01% 

82,30% 

96,98% 

86,02% 

Rezultate obținute în funcție de  

MEDIUL DE PROVENIENȚĂ URBAN

RURAL



EVALUARE NAȚIONALĂ 2015 
REZULTATE PE DISCIPLINE 

MEDIA GENERALĂ

LIMBA ȘI 
LITERATURA 

ROMÂNĂ 

MATEMATICĂ

83,01% 

69,29% 

79,65% 

85,54% 

91,13% 

74,70% 

Rezultate obținute în funcție de  

SECȚIA DE PREDARE ROMÂNĂ

MAGHIARĂ



EVALUARE NAȚIONALĂ 2015 
REZULTATE PE DISCIPLINE 

63 
77 

123 122 

264 

251 

265 
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141 
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Rezultate  

LIMBA ȘI LITERATURA ROMÂNĂ 



EVALUARE NAȚIONALĂ 2015 
REZULTATE PE DISCIPLINE 
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Rezultate  

LIMBA ȘI LITERATURA MAGHIARĂ 



EVALUARE NAȚIONALĂ 2015 
REZULTATE PE DISCIPLINE 

19 
34 

98 

184 

289 
275 

190 
215 213 

28 
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Rezultate MATEMATICĂ 



ANALIZĂ COMPARATIVĂ 2010-2015 
MEDII PESTE 5.00 

2010

2011

2012

2013

2014

2015

78,00% 

79,10% 

57,49% 

64,74% 

56,06% 

75,16% 

93,80% 

96,70% 

93,74% 

90,76% 

92,11% 

95,93% 

76,10% 

68,40% 

44,89% 

70,29% 

73,46% 

78,32% 

Analiză comparativă a rezultatelor la Evaluare Națională/  
2010 - 2015 

Limba şi literatura română Limba şi literatura maghiară Matematică



ANALIZĂ COMPARATIVĂ REZULTATE FINALE / 
REZULTATE SIMULARE NAȚIONALĂ/ REZULTATE  

SIMULARE  JUDEȚEANĂ 

TIP DE 
EXAMEN 

Nr. elevi 
înscriși 

Nr. elevi 
absenți 

Nr. elevi 
prezenți 

Nr. elevi 
Eliminați cu 

nota 1 

Note peste 
5,00 

Note sub 5,00 

SIMULARE 
JUDEȚEANĂ 

EN 2015 
  

2134 225 1909 0 953 956 

    89.45%   49.93% 50.07% 

SIMULARE 
NAȚIONALĂ 

EN 2015 

2135 269 1866 0 1077 789 

87.40%   57.72% 42.28% 

EN 2015 
  

1586 41 1545 1 1293 252 

    97.41%   83.69% 16.31% 



EVALUARE NAȚIONALĂ 2015 
ANALIZĂ COMPARATIVĂ 

SIMULARE 
JUDEȚEANĂ 

SIMULARE 
NAȚIONALĂ 

EVALUARE 
NAȚIONALĂ 2015 

49,92% 

57,72% 

83,69% 

Analiză comparativă  
EN_2015 / Simulare județeană / Simulare națională 



EVALUARE NAȚIONALĂ 2015 
ANALIZĂ COMPARATIVĂ PE DISCIPLINE DE 

EXAMEN 

Limba şi literatura
română

Limba şi literatura
maghiară

Matematică

47,10% 

80,65% 

29,70% 

56,45% 

88,47% 

34,80% 

75,16% 

95,93% 

78,32% 

Analiză comparativă a rezultatelor pe disciplinele de examen: 

Evaluare Națională 2015 / Simulare examen 

SIMULARE JUDEȚEANĂ 

SIMULARE NAȚIONALĂ 

EVALUARE NAȚIONALĂ 2015 


